BỘ TƯ PHÁP

VỤ THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

Số:  98 /BC-TĐKT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2012

BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO
THI ĐUA VÀ ĐĂNG KÝ GIAO ƯỚC THI ĐUA

CỦA CÁC CỤM, KHU VỰC NĂM 2012

Kính gửi: - Bộ trưởng Hà Hùng Cường
    - Thứ trưởng Nguyễn Thúy Hiền

Năm 2012 là năm Ngành Tư pháp chung sức cùng cả nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2012 và Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2012, tạo tiền đề quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của đất nước giai đoạn 2011- 2015.

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ mà Đảng, Nhà nước giao cho ngành Tư pháp, đồng thời hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác năm 2012 của Ngành ban hành kèm theo Quyết định số 172/QĐ-BTP ngày 20/01/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; hưởng ứng Phong trào thi đua “về đích sớm các nhiệm vụ được giao” do Bộ Tư pháp phát động; thực hiện Công văn số 777/BTP-TĐKT ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Bộ Tư pháp, 03 Cụm thi đua gồm các đơn vị thuộc Bộ; 05 Khu vực thi đua gồm Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và đăng ký giao ước thi đua năm 2012.

I. VỀ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Các Cụm, Khu vực thi đua đã tiến hành tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và đăng ký giao ước thi đua, cụ thể như sau:

1. Cụm thi đua
	Stt
	Cụm thi đua
	Thời gian tổ chức
	Địa điểm
	Lãnh đạo Bộ tham dự

	1
	Cụm số I
	22/03/2012
	Trụ sở Bộ Tư pháp
	TT Nguyễn Thúy Hiền

	2
	Cụm số II
	06/03/2012
	Cầu Giấy – Hà Nội
	TT Nguyễn Thúy Hiền

	3
	Cụm số III
	20/03/2012
	Trụ sở Bộ Tư pháp
	TT Nguyễn Thúy Hiền

Hội nghị phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua tại các Cụm có sự tham dự của đại diện Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Lãnh đạo Vụ Thi đua - Khen thưởng và đại diện lãnh đạo các đơn vị và 01 cán bộ phụ trách hoặc làm công tác thi đua – khen thưởng của đơn vị trong các Cụm.
2. Khu vực thi đua
	Stt
	Khu vực thi đua
	Thời gian tổ chức
	Địa điểm
	Lãnh đạo Bộ tham dự

	1
	Đồng bằng Bắc bộ
	21/02/2012
	Ba Vì – Hà Nội
	TT Phạm Quý Tỵ

	2
	Miền núi phía Bắc
	12/2011
	Điện Biên
	TT Đinh Trung Tụng

	3
	Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên
	24/02/2012
	Quảng Trị
	TT Phạm Quý Tỵ

	4
	Miền Đông Nam bộ
	16/01/2012
	Bình Phước
	TT Phạm Quý Tỵ

	5
	Đồng bằng sông Cửu Long
	28/02/2012
	Vĩnh Long
	TT Nguyễn Đức Chính

Hội nghị phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua tại các Khu vực có sự tham dự của đại diện Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Lãnh đạo Vụ Thi đua - Khen thưởng và đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố nơi tổ chức Hội nghị.
II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ
1.  Xác định nội dung phong trào thi đua năm 2012

Hội nghị phát động thi đua Cụm, Khu vực đã xác định nội dung chủ yếu của phong trào thi đua năm 2012 như sau:

1.1. Thi đua phấn đấu về đích sớm các nhiệm vụ được giao; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với chất lượng, hiệu quả cao trong Chương trình công tác năm 2012 của ngành Tư pháp, Chương trình, công tác của Bộ Tư pháp, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cũng như chương trình, kế hoạch công tác được cấp có thẩm quyền phê duyệt của Bộ, của mỗi cơ quan, đơn vị trong ngành.
1.2. Tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh một cách thiết thực, cụ thể, gắn với công việc hàng ngày, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tăng cường, kỷ cương, kỷ luật hành chính, xây dựng nền hành chính Nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.

1.3. Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.
2. Thảo luận, thông qua kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2012
Tại Hội nghị, các đại biểu đã nghe các đồng chí Trưởng Cụm, Trưởng Khu vực thi đua trình bày dự thảo kế hoạch phát động phong trào thi đua trong Cụm, Khu vực, các đại biểu trực tiếp trao đổi, thảo luận cho ý kiến ý; đồng thời đề xuất các kiến nghị đối với Bộ, đối với Cụm, Khu vực. Kết thúc hội nghị các Cụm, Khu vực thống nhất thông qua nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2012.
3. Kết quả đăng ký các danh hiệu thi đua
Các đơn vị thuộc Bộ của các Cụm thi đua; các Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố thuộc 05 khu vực thi đua đã thống nhất ký kết giao ước thi đua. Kết quả đăng ký các danh hiệu thi đua tính đến ngày 17/4/2012 như sau:

3.1. Các Cụm thi đua

- Đối với tập thể: có 04 tập thể đăng ký DH Cờ thi đua của Chính phủ (Cụm số I: 03, Cụm số II: 0, Cụm số III: 01); 15 tập thể đăng ký DH Cờ thi đua Ngành Tư pháp (Cụm số I: 06, Cụm số II: 02, Cụm số III: 07); 154 tập thể đăng ký DH lao động xuất sắc (Cụm số I: 35, Cụm số II: 65, Cụm số III: 54);
- Đối với cá nhân: có 35 cá nhân đăng ký DH Chiến sỹ thi đua ngành Tư pháp (Cụm số I: 04, Cụm số II: 15, Cụm số III: 16); 819 cá nhân đăng ký DH Chiến sỹ thi đua cơ sở (Cụm số I: 103, Cụm số II: 466, Cụm số III: 250).
(Có kèm theo Bảng tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu thi đua của 31 đơn vị thuộc Bộ năm 2012)
3.2.  Các Khu vực thi đua
3.2.1. Khối các Sở Tư pháp

- Đối với tập thể: có 44 tập thể đăng ký DH Cờ TĐ ngành Tư pháp (Khu vực Đồng bằng Bắc bộ: 03, Khu vực miền núi phía Bắc: 06, Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 11, Khu vực miền Đông Nam bộ: 11; Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 13);
- Đối với cá nhân: có 44 cá nhân đăng ký DH Chiến sỹ thi đua ngành Tư pháp (Khu vực Đồng bằng Bắc bộ: 06, Khu vực miền núi phía Bắc: 08, Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 11, Khu vực miền Đông Nam bộ: 06, Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 13).
(Có kèm theo Bảng tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu thi đua của Khối các Sở Tư pháp năm 2012)
3.2.2. Khối thi hành án dân sự địa phương

- Đối với tập thể:

Có  03 Cục Thi hành án dân sự đăng ký DH Cờ Thi đua Chính phủ (Cục THADS tỉnh Hoà Bình: 01; Cục THADS thành phố Đà Nẵng: 01; Cục THADS tỉnh Kiên Giang: 01); có 90 tập thể đăng ký DH Cờ thi đua ngành Tư pháp (Khu vực Đồng bằng Bắc bộ: 9; Khu vực miền núi phía Bắc: 11; Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 27; Khu vực miền Đông Nam bộ: 09; Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 30); có 724 tập thể đăng ký DH Tập thể lao động xuất sắc (Khu vực Đồng bằng Bắc bộ: 150; Khu vực miền núi phía Bắc: 134; Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 184; Khu vực miền Đông Nam bộ: 112; Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 144);
- Đối với cá nhân:

Có 02 cá nhân đăng ký DH Chiến sỹ thi đua toàn quốc (Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 01 - Gia Lai; Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 01 – Sóc Trăng); có 157 cá nhân đăng ký DH Chiến sỹ thi đua ngành Tư pháp (Khu vực Đồng bằng Bắc bộ: 34; Khu vực miền núi phía Bắc: 23; Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên: 46; Khu vực miền Đông Nam bộ: 18; Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: 36).
(Có kèm theo Bảng tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu thi đua của Khối Thi hành án dân sự địa phương năm 2012).
4. Kiến nghị, đề xuất
Tại các Hội nghị, các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã đưa ra một số kiến nghị, đề xuất. Vụ Thi đua – Khen thưởng  tổng hợp như sau:

- 4/5 Khu vực thi đua đề nghị tách khối Sở Tư pháp và khối cơ quan Thi hành án dân sự địa phương trong khi bình xét, bỏ phiếu suy tôn các danh hiệu thi đua. Riêng Khu vực thi đua các tỉnh Đồng bằng Bắc bộ vẫn đề nghị giữ nguyên như hiện nay.

- Các Khu vực thi đua đều có ý kiến đề nghị tăng số lượng Cờ thi đua ngành Tư pháp đối với Chi Cục Thi hành án dân sự cấp huyện với lý do số lượng tập thể nhiều, công việc rất vất vả nên số lượng cờ quy định như hiện nay là chưa hợp lý.

- Bộ cần nghiên cứu ban hành quy chế mẫu về tổ chức, hoạt động và có hướng dẫn cụ thể về kinh phí hoạt động của Cụm, Khu vực thi đua để các Cụm, Khu vực áp dụng thống nhất.
Trên đây là báo cáo kết quả phát động và tổ chức Hội nghị giao ước thi đua năm 2012 của các Cụm, Khu vực thi đua, Vụ Thi đua – Khen thưởng tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng./.

	Nơi nhận:
- Như trên (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- Lưu: Vụ TĐKT;
	    VỤ TRƯỞNG
(đã ký)
       Nguyễn Bá Yên